Pelagius didaci testis.

Petrus astrarici ts.

Moninus alfonso tesaurarius ts.

Monio gelmiriz tesaurarius ts.

Gundesindus canonicus prior ts.

Oduarius archidiaconus ts.

López Ferreiro: *Historia de la Iglesia de Santiago de Compostela*, III, p. 70 apéndice.

II

RELATO DE LA HISTORIA COMPOSTELANA ACERCA DE LA MUERTE DEL INFANTE DON SANCHO Y DE LA ENTREGA DEL PRIVILEGIO DE LA MONEDA A GELMÍREZ *

Transacto ab hinc ferme triennio in ea parte quos aestus solis facit Ethiopibus similes, castra et oppida Toletum subjacentia acrius solito invaserunt, et interfectis hominibus qui eorum obstabant fortitudini, quia robore militum suorum vallati nulla hostium spicula formidabant, ibi quasi in summa positi tranquillitate sua tentoria firmaverunt: quod cum filio Regis, Sancio scilicet, fuisset auditum, cujus custodiae secundum Patris imperium Toleti dominium erat commissum, assumpta nobilitate Consulium, et stipatus probitate et militia virorum nobilium, ad fugandos hostes suae patriae destructores celeriter est profectus. Quos cum assiduis ictibus et duris incursionibus sterneret, quod est lacrymabile dictu, voluntatis suae contrarium incurrit, quia ipse cum omni nobilitate sua Maurorum speculis infeliciter succubuit. Cujus igitur audita pernicie, et virorum nobilium clade percepta, prudentia Praesulis suorum militum multitudinem collegit, et cum filia Regis Urraca ad loca quae Mauri invaserant, desideratus advenit. Unde fugata hostium multitudine valida eum aegrimonia protinus est insequuta. Sed cum omnipotens Deus Ecclesiam S. Jacobi tanti Pastoris praesentia privari minime vellet, quatenus qui corrigendi erant Pastoralis curae sollicitudine corrigerentur, eum pristinae incolumitati restituit, & *Segoviam* Civitatem, quae Regis praesentia laetabatur, quam citius potuit intravit. Ubi cum surgente lucis aurora tam de causis Ecclesiasticis, quam, etiam de saecularibus negotiis, sicuti bonum decet Ecclesiae Rectorem, Regem alloqueretur, inter cetera scripturam, quam de Monetae concessionem jam fieri praeceperat, ab eo summopere petit. Cumque hoc persistendo nihil responsionis acciperet, & in sequenti die eadem Episcopus repeteret, tale fertur suscepisse responsum: Primitus, inquit, Toleti moenia visurus adibo, & tunc sub habitu peregrinationis gratanti animo peram accipiam, & recto tramite eundo B. Jacobi Patroni & tutoris mei limina diu mihi desiderata visitare curabo. Ad quae equidem loca cum Deo auxiliante pervenero, quod tua charitas valde deposcit, me offerente Cyrographum impetravit. Ne forte, inquit Episcopus, subrepenti mortis articulo plenum ves-

* Este capítulo continúa lo copiado en las notas 62 y 63.

trae devotionis affectum consequi non possitis, dum vestrae discretioni possibile conceditur, quia quod superstes feceritis, a propagine vestra, quae amplius cupit acquirere, quam sanctis donis Ecclesias impertire, minime destruetur, vestri muneris largitionem impendere debetis: omnipotens etenim Dominus qui verus cordium & cogitationum nostrarum est inspector, non ad loca vel ad munera respicit offerentium, sed quae munera & quo animo dentur, ex alto prospectat, quibus aeternae beatitudinis praemia sine fine conservat. Cum autem & his & hujuscemodi sermonibus Regis animus incalesceret, ite inquit, & omnia vobis necessaria hac die suppeditabimus, & in crastinum quod de his omnibus nobis Deus donaverit respondebimus. Mane itaque facto cum Rex & Regina in secretarii sui mansionem sederent, Episcopus ab eis honorifice susceptus, quanta Regis animus tota nocte revolverat eo referente cognovit. Accersito etenim Repositorio, sua scrinia fecit aperiri, unde sibi praefatum scriptum iussit asportari: quo accepto flexis in terram poplitibus, genisque rivo lacrymarum madefactis, pedes Pontificis osculando, illud ei cum ingenti veneratione concessit.

*Historia Compostelana, I, XXIX. España Sagrada, xx, 67.**

* Después de la aparición de este estudio no se han hallado nuevas concesiones regias de acuñar moneda a corporaciones eclesiásticas o urbanas. Se han publicado, si, tres donaciones a tres iglesias catedrales de una parte de los ingresos del fisco real en la ciudad sede del obispado; donaciones que incluían una participación en la moneda en ella fabricada. En 1128 y en 1135 Alfonso VII donó a los obispos burguense y legionense el diezmo de sus rentas en Burgos y León con inclusión de la *deumam monete*; y Fernando II otorgó a la sede salmanticense el tercio de sus ingresos en Salamanca y entre ellos el de la moneda. (Véanse enseguida mis *Notas para el estudio del petitum*, nas. 36, 37 y 50. pp. 487 y 495.) Por el último de los tres privilegios sabemos que los concesionarios nombraban sus ministros para recibir la parte que les correspondía en la moneda. Fernando II confirmó a la iglesia de Salamanca "Tertiam in super partem monete in eadem civitate ita ut ad hec omnia secundum libitum uestrum recipienda, ministros uestros et proprios custodes pro-parte uestra sicut et nos pro nostra, ibi constituere ualeatis (J. González: *Regesta de Fernando II*, p. 259).